
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINA UFFICIO AMMINISTRATIVO 
N° 63 DEL 23/05/2024 

 

OGGETTO: Fornitura materiale di facile consumo, toner stampante Xerox per uffici comunali. CIG. 
B1CF8417BE. Affidamento diretto ex art. 50 del d.lgs. 36/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 

Visti: 
 l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel 
bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 2 dell’ ALLEGATO II.4 del Decreto Legislativo 36/2023  - Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali 
di committenza - che testualmente recita: “La qualificazione è necessaria per gli affidamenti di lavori di importo pari 
o superiore a 500 mila euro e per l’acquisizione di servizi e forniture d’importo pari o superiore alle soglie previste 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per gli affidamenti diretti. Non è necessaria la qualificazione per l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori.”; 

 la DELIBERA A.N.A.C. N. 582 del 13 dicembre 2023  - ADOZIONE COMUNICATO RELATIVO ALL’AVVIO DEL 
PROCESSO DI DIGITALIZZAZIONE – la quale prevede  che “A partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di 
digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a 
tutte le procedure di affidamento acquisterà piena efficacia”; 

 il COMUNICATO DEL PRESIDENTE A.N.A.C. del 10 gennaio 2024 recante INDICAZIONI DI CARATTERE 
TRANSITORIO SULL’APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN 
MATERIA DI DIGITALIZZAZIONE DEGLI AFFIDAMENTI DI IMPORTO INFERIORE A 5.000 EURO – con il quale 
l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 
piattaforme elettroniche e consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con 
gli obiettivi della digitalizzazione, consente l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Autorità, che sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro fino al 30 settembre 2024; 

 
Premesso che la stampante XEROX in dotazione presso gli Uffici Comunali ha esaurito il materiale di consumo che ne 
consente il funzionamento e, pertanto, occorre procedere all’acquisto del toner; 
 
Considerato che con Determinazione n° 28 del 08.03.2024 era stato disposto di affidare direttamente la fornitura di n. 5 
toner per stampante Xerox B230 di proprietà del Comune di Ussaramanna, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, 
avviando un ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA sulla Piattaforma Acquisti in rete PA., in favore dell’operatore 
economico ROENET SRL, con sede in ROMA (RM), Via Lutezia n°2, P.IVA: 06012171002 per l’importo di € 204,00 + 
IVA;  
 
Considerato che il suddetto ordine non è mai stato evaso, e pertanto si rende necessario procedere ad un altro ordine; 
 
Verificato che nel caso di specie risulta applicabile quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e che 
pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti 
di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese  le  centrali  di committenza 
regionali”; 
 
Considerato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola 
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 
e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Considerato altresì che nel caso di specie non sussiste il problema dell’applicazione del principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, in quanto trattasi di primo affidamento; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 

 il fine è quello di acquistare toner per garantire efficacemente il servizio stampa/fotocopie per tutti gli uffici 
comunale; 

 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n°5 toner per stampante Xerox B230 di proprietà del 

Comune di Ussaramanna; 
 l’importo a base d’asta è pari € € 179,30 + IVA; 
 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella catalogo MEPA; 

 
Verificato che alla data odierna, all’interno del portale www.acquistiinretepa.it: 

 non  risultano esistenti le convenzioni CONSIP per l’acquisto diretto della fornitura; 
 risulta essere presente sul MEPA l’impresa FINBUC S.R.L., con sede in FRASCATI (RM), VIA DI GROTTE 

PORTELLA n°4, P.IVA: 08573761007 che fornisce i prodotti espressamente ricercati; 
 
Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n. B1CF8417BE;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Ritenuto: 

- di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura di n°5 toner per stampante Xerox B230, ai sensi 
dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

- di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 218,75; 
 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

http://www.acquistiinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1) Di disporre l’affidamento diretto della fornitura di n. 5 toner per stampante Xerox B230 di proprietà del Comune 

di Ussaramanna, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, avviando un ORDINATIVO ESECUZIONE 
IMMEDIATA sulla Piattaforma Acquisti in rete PA., in favore dell’operatore economico FINBUC S.R.L., con 
sede in FRASCATI(RM), VIA DI GROTTE PORTELLA n°4, P.IVA: 08573761007 per l’importo di € 179, 30 + 
IVA; 
 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 
 il fine è quello di acquistare toner per garantire efficacemente il servizio stampa/fotocopie per tutti gli uffici 

comunale; 
 la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n°5 toner per stampante Xerox B230 di proprietà del 

Comune di Ussaramanna; 
 l’importo a base d’asta è pari € 179,30 + IVA; 
 i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella catalogo MEPA; 

 
3) Di impegnare la somma complessiva di € 218,75 in favore dell’operatore economico FINBUC S.R.L., con sede 

in FRASCATI (RM), VIA DI GROTTE PORTELLA n°4, P.IVA: 08573761007; 
 

4) Di imputare la somma di € 218,75 sul capitolo 6018/24 “MATERIALE INFORMATICO DI MODICO VALORE 
MUNICIPIO” Codice di Bilancio: U.1.03.01.02.006 - Materiale informatico del Bilancio di Previsione 2024; 

 
5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000); 
 

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

8) Di dichiarare di essere consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false ai sensi degli artt. 75 e 
76 D.P.R. 445/2000: 

 ai sensi dell’art. 35-bis, del d.lgs. 165/2001 di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo II del libro secondo del Codice penale; 
 ai sensi degli art. 6 e 7 del d.p.r n. 62/2013, degli art.6 e 7 del vigente Codice di Comportamento del Comune di 
Ussaramanna, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 ed in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 15/2019 in materia di 
conflitto di interessi di non trovarsi in alcune situazione che possa coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti 
di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 di impegnarsi a non utilizzare a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, a non divulgarle al 
di fuori dei casi consentiti e ad evitare situazioni e comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento 
dei compiti o nuocere agli interessi e all'immagine dell’Amministrazione di appartenenza e di astenersi in ogni altro 
caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

 
9) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on 

line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013. 
             Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
ANNA CADDEO


